
RESOLUÇÃO Nº 023/2008 – CONSEPE 
 

Altera dispositivos do Regimento Interno das Comissões Permanentes 
de Seleção das Bibliotecas Setoriais da UDESC e da Política de 
Desenvolvimento de Coleções da Biblioteca Universitária da UDESC, 
aprovados pela Resolução nº 033/2004 – CONSEPE, de 18.10.2004, 
que “Cria e regulamenta, para funcionar uma em cada Centro da 
Universidade, as Comissões Permanentes de Seleção de Coleções, e 
aprova a Política de Desenvolvimento de Coleções da Biblioteca 
Universitária da UDESC”.  

  
A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando 
a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 7517/2008, tomada em sessão de 06 de 
outubro de 2008, 
  
R E S O L V E: 

  
Art. 1º - Os incisos I e II do art. 2º do Regimento Interno das Comissões Permanentes de 

Seleção das Bibliotecas Setoriais da UDESC, constante do Anexo I da Resolução nº 033/2004 - 
CONSEPE, de 18 de outubro de 2004, passam a vigorar com a seguinte redação, mantendo-se 
inalterados os demais dispositivos: 

  
"Art. 2º ............:  
  

I - pelo Coordenador de Apoio da Biblioteca Setorial e Central, como seu Presidente;  
II - pelos Chefes de Departamento dos cursos de graduação ou indicados por ele;” 
  
Art. 2º - O segundo parágrafo do item 1.2 da Política de Desenvolvimento de Coleções 

da Biblioteca Universitária da UDESC, constante do Anexo II da Resolução nº 033/2004 - 
CONSEPE, de 18 de outubro de 2004, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
"1.2  Comissão para Seleção de Coleções das Bibliotecas Setoriais 
 
A Comissão deverá ser constituída:  
  

I - pelo Coordenador de Apoio da Biblioteca Setorial e Central, como seu Presidente;  
II - pelos Chefes de Departamento dos cursos de graduação ou indicados por ele; 
III – pelos Coordenadores de Programa de Pós-Graduação “stricto sensu”; 
IV – um discente por Centro Acadêmico; 
V – um discente por Programa de Pós-Graduação “stricto sensu”. 
 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
  
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

  
Florianópolis, 06 de outubro de 2008. 

  
Profª. Sandra Makowiecky 
            Presidente 

 


